
Sestava vytvořena 27.11.2020 v 13:15 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/22. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 8.12.2020

48. Návrh na poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku
Muzeu města Brna, příspěvkové organizaci v roce 2020 – návrh

rozpočtového opatření  

Anotace
Muzeum města Brna, příspěvková organizace požádalo o poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku
ve výši 200 tis. Kč na pokrytí nákladů spojených s projektem Internetová encyklopedie dějin Brna.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje a) poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku Muzeu města Brna, příspěvkové
organizaci, ve výši 200 tis. Kč v roce 2020 na pokrytí nákladů spojených s projektem
Internetová encyklopedie dějin Brna s termínem čerpání v letech 2020–2021 a
s termínem vyúčtování do 15. 1. 2022;
b) rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č. ... těchto usnesení.

Stanoviska

Rada města Brna materiál projednala na R8/118. schůzi konané dne 25.11.2020 a doporučila ke
schválení.

Materiál byl předložen k projednání Finančnímu výboru ZMB na 25. zasedání konané dne 02. 12.
2020 

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Kateřina Vorlíčková
vedoucí odboru - Odbor kultury
27.11.2020 v 09:57
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 10



Sestava vytvořena 27.11.2020 v 13:15 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - Úsek 2. náměstka primátorky
27.11.2020 v 13:15

Strana 2 / 10



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 4
Příloha (Žádost Muzea města Brna, příspěvkové organizace.pdf) 5 - 6
Příloha (O projektu Internetová encyklopedie dějin Brna.pdf) 7 - 9
Příloha k usnesení (RO_MuMB_brnenska encyklopedie.pdf) 10 - 10

Strana 3 / 10



Důvodová zpráva 

 

Muzeum města Brna, příspěvková organizace (dále jen MuMB), požádala dopisem doručeným 
na Odbor kultury MMB dne 9. listopadu 2020 o poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku 
v roce 2020 ve výši 200 tis. Kč na pokrytí nákladů spojených s projektem Internetové 
encyklopedie dějin Brna (dále jen IEDB), a to s termínem čerpání v roce 2020–2021. Jedná 
se o nezbytnou finanční podporu, která bude využita pro posílení technického vybavení 
organizace a dobrovolnické sekce IEDB, na zpracování encyklopedických hesel a digitalizaci 
historických map města Brna.  
 

 

Finanční prostředky ve výši 200 tis. Kč na účelový neinvestiční příspěvek pro MuMB budou 
v roce 2020 poskytnuty z rozpočtu Odboru kultury Magistrátu města Brna.  
 

Rada města Brna materiál projednala na R8/118. schůzi konané dne 25.11.2020 a doporučila 
Zastupitelstvu města Brna ke schválení. 
 

Schváleno jednomyslně 9 členy. 
 
 

JU
D

r. 
V

aň
ko

vá
 

M
g

r.
  

H
la

dí
k 

B
c
. 

K
ol

áč
ný

 

J
U

D
r.

 

O
liv

a
 

J
U

D
r.

 K
e

rn
d
l 

R
ób

er
t Č

um
a 

In
g.

 F
iš

er
 

In
g

. 
G

ru
n
d
 

R
N

D
r. 

C
hv

át
al

 

In
g

. 
K

ra
to

ch
ví

l 

M
g

r.
  

S
uc

hý
 

pro nepř. pro pro nepř. pro pro pro pro pro pro 

 

 

 

Materiál byl předložen k projednání Finančnímu výboru ZMB na 25. zasedání konané 

dne 02. 12. 2020. 

 
 
 

 

Přílohy materiálu: 
- Žádost Muzea města Brna, příspěvkové organizace; 

- O projektu Internetové encyklopedie dějin Brna. 

Strana 4 / 10



  

  

            

A h < Muzeum města Brna, příspěvková organizace 
p = " . 

N = Spilberk 210/1, 662 24 Brno 
ec 

četě. MS 
MĚSTA 

MAGISTRÁT MĚSTA BRNA Statutární město Brno 

r Odhrar kulky Magistrát města Brna 

8 79-11- 200 oč 
j rukám vedoucí odboru LYnNYl “ nr al 

či: 74 Lk , il: Mgr. Kateřiny Vorlíčkové 

Dominikánské nám. 3/5 

Brno 601 67 

Váš dopis značky/ze dne Naše značka Vyřizuje//5 V Brně dne 

MuMB - 202/2020 Ing. Franzová / 624 6.11. 2020 

Věc: Účelová dotace (roky 2020—2021) — Internetová encyklopedie města Brna 

Vážená paní vedoucí, 

Na základě jednání ve věci žádosti o účelovou neinvestiční dotaci na Internetovou 
encyklopedii města Brna ve výši 200 tis. Kč si dovolujeme zaslat následující zdůvodnění a 

popis: 

Finanční prostředky na provoz, údržbu a upgrade Internetové encyklopedie dějin Brna 
pro rok 2020 ve výši převyšující 250 tis. Kč byly postupně během roku hrazeny z více zdrojů 
(mj. 50 tis. Kč přímo z rozpočtu Muzea města Brna, 100 tis. mimořádný příspěvek města Brna). 
Provoz webové aplikace je tak do konce kalendářního roku zajištěn, případný další upgrade 
aplikace již není reálné v posledním kvartále roku 2020 z časových a organizačních důvodů 

zrealizovat. 

Další nezbytnou finanční podporu Encyklopedie je potřeba využít v letech 2020—2021 pro 

posílení technického vybavení dobrovolnické sekce Encyklopedie, na zpracování encyklo- 
pedických hesel externisty a na digitalizaci historických map města Brna. 

1. Obnova výpočetní techniky pro dobrovolné pracovníky Encyklopedie - 60 tis. Kč 
Kolektiv autorů Encyklopedie je tvořen mimo zaměstnance paměťových institucí 

sídlících v Brně řadou dobrovolníků, kteří se podílejí na sběru dat, zpracování odborných 
historických podkladů a vypracování jednotlivých hesel Encyklopedie. V případě zpracování 
některého ze zdrojů informací přímo v Muzeu města Brna (knihovna, badatelny) jsou 
dobrovolníkům na dobu realizace konkrétního úkolu technické prostředky (notebooky a 
skenery) zapůjčovány. V současné době je však stávající výpočetní technika pro zápůjčky 
zastaralá a vylučuje její efektivní použití na badatelskou práci. 

2. Zpracování vybraných fondů do Encyklopedie na smlouvu o dílo - 40 tis. Kč 
Při zpracování vybraných fondů Muzea města Brna pro účely vytváření záznamů do 

Encyklopedie je třeba získat specialisty, kteří na základě svého odborného zaměření dokážou 
příslušný fond vytěžit (jde například o sportovní historii z pozůstalosti novináře Lva Vašíčka, 

  

TEL.: 542123611, FAX:542123613, KASEMATY — 542123614, 
E-MAIL : muzeum.brnoAspilberk.cz, | Www.spilberk.cz, www.tugendhat.eu 

Bankovní spojení: KB BRNO-MĚSTO - č.ú. 9537621/0100 — IČ 00101427 — DIČ CZ00101427 
Zapsáno ve veřejném rejstříku vedeném Krajským soudem v Brně, spis. zn. Pr 34

Strana 5 / 10



osobní lístkové katalogy a rešerše věnované muzeu historičkou Milenou Flodrovou apod.). Tyto 
odborníky, kteří nejsou zaměstnanci muzea, je nutno za jejich práci finančně ohodnotit. 

3. Digitalizace a georeferencování historických map města Brna - 100 tis. Kč 
Encyklopedie se ve spolupráci Muzea města Brna a Archivu města Brna dlouhodobě 

věnuje digitalizaci historických mapových podkladů Brna za účelem vytvoření veřejně 
dostupné aplikace historických map města. Aplikace by měla být po dohodě s Odborem 
městské informatiky MMB v budoucnu provozována na magistrátním serveru GIS, V 
současné době je takto zdigitalizováno v rastrové podobě celkem 96 map. V případě získání 
dalších finančních prostředků by tyto byly použity na náročné skenování a georeferencování 
dosud nezpracovaných map u specializované externí firmy. 

Děkujeme za pochopení a za kladné vyřízení naší žádosti. 

S pozdravem 

PhDr. Pavel Cipria

ředitel 

Muzea města Brna

Strana 6 / 10



Internetová encyklopedie dějin Brna 

www.encyklopedie.brna.cz 

O encyklopedii 

IEDB je kulturně informační portál k dějinám Brna od nejstarších dokladů lidské aktivity až 
po současnost. Tvoří ji otevřený systém tematických sekcí (Osobnosti; Události; Ulice; 
Objekty; Stavby, areály; Školy; Archeologie; Literatura), v nichž jsou ve specifických 
formulářích vyplňována autorsky signovaná, citačně doložená a vzájemně logicky propojená 
encyklopedická hesla s bohatou obrazovou dokumentací. Počet sekcí ani hesel není limitován. 
Encyklopedická hesla vymezují tři základní vzájemně se prolínající identifikační úrovně, 
věcná (obsahová), chronologická (časová) a topografická (prostorová). Vybraná hesla 

s prostorovou informací se zobrazují v mapovém podkladu Open street map, který lze 
v průhledu sendvičově podložit georeferencovanými historickými mapami a plány z 18. – 20. 

století (http://mapy.brna.cz/bin/). V rámci dlouhodobé spolupráce s odborem městské 
informatiky Magistrátu města Brna byla pro zobrazení prostorově identifikovaných dat IEDB 

navržena mapová aplikace v rámci skupiny tematických projektů mapového portálu GIS Brno 

(http://gis.brno.cz/ags/Encyclopedia/).  

Encyklopedie je díky univerzální struktuře obecně platným modulem, který lze aplikovat 
v libovolném městském prostředí, jak dokládají sesterské projekty pro Hodonín, Jihlavu, 

Uherské Hradiště, Plzeň a Ostravu. 

 

Její informační potenciál je založen na unikátní databázi, která v roce 2020 obsahovala více 
jak 72 000 zpracovaných hesel a 20 000 uložených a popsaných obrazových záznamů 
(fotografií, dokumentů apod.). Jejich kvantifikace  u jednotlivých sekcí Encyklopedie je 
uvedena v následujícím grafu:  

 

 
 

 

 

 

 

Strana 7 / 10

http://www.encyklopedie.brna.cz/
http://mapy.brna.cz/bin/
http://gis.brno.cz/ags/Encyclopedia/


 

Encyklopedii využívá široká, nejen brněnská veřejnost. Roční návštěvnost webové aplikace 
již 10 let za sebou překročila 200 000 unikátních přístupů: 

 

  
 

Aktivní kontakt s veřejností probíhá na sociálních sítích: 

Facebook:  

- Internetová encyklopedie dějin Brna 

• počet označení "To se mi líbí" přes: 34 000 

• počet sledujících: přes 35 000 

• průměrná denní návštěvnost: 26 000  

- BRNO - stalo se v tento den,  

• počet označení "To se mi líbí": 2 400  

• počet sledujících: 2 800  

• průměrná denní návštěvnost: 1 200 

Twitter: 

- Encyklopedie - Brno 

• počet sledujících: přes 1 700  

• průměrná denní návštěvnost: 1 200 

Instagram: 

- encyklopediebrno 

• počet sledujících: přes 1 700 

• průměrná denní návštěvnost: 500 

 

 

V Brně 1. 10. 2020     

        ÚAM FF MU 

     

       

        Muzeum města Brna 

Strana 8 / 10



Připojení města k tvůrčímu týmu encyklopedie by městu mohlo přinést/by město mohlo využít: 

- projekt Internetové encyklopedie dějin města Brna přináší nadregionální renomé městu Brnu – 

jedná se o první takový počin, kterým se již nyní inspirují ostatní města v České republice (dá se 
srovnávat např. s Brněnským architektonickým manuálem, který se z Brna rozšířil do měst ČR 
i mimo ni); 

- výhodou Internetové encyklopedie dějin města Brna je její rozsáhlost a množství nasbíraných 
hesel/informací a dat o dějinách Brna, která jsou k dispozici; 

- podpora digitalizace – na jedno kliknutí je uživateli poskytnuto nepřeberné množství informací 
o dějinách města Brna a jeho městských částí – o dějinách, sochách, školách, literatuře ve městě 
Brně aj.; 

- Internetová encyklopedie dějin města Brna přináší podněty, které mohou uživatele přimět 
k odlišnému nazírání na město i rodilé Brňany a napomoci k jeho větší identifikaci s městem; 

- cca 34 000 sledujících na zavedené a pravidelně aktualizované facebookové stránce; 

- „tvrdá“ data využitelná v rámci různých městských platforem (Chytré Brno, data.brno.cz, GISové 
mapy apod.); 

- možnost začlenění Internetové encyklopedie dějin města Brna do aktivit TIC BRNO, příspěvkové 
organizace; 

- možnost začlenění Internetové encyklopedie dějin města Brna do projektů a aktivit Odbor 
strategického rozvoje a spolupráce MMB (např. Strategie Brno 2050); 

- možnost začlenění Internetové encyklopedie dějin města Brna do projektů a aktivit Kanceláře 
marketingu a cestovního ruchu MMB / Tiskového oddělní (např. facebookové stránky města Brna, 
Metropolitan); 

- možnost začlenění Internetové encyklopedie dějin města Brna do kandidatury Brna na Evropské 
hlavní město kultury v roce 2028; 

- Internetová encyklopedie dějin města Brna by se dala „začlenit“ v rámci aktivit Strategie kultury 

a kreativních odvětví města Brna (byla schválena Zastupitelstvem města Brna dne 15. 5. 2018), a to 

v rámci Priorit A.2: Kultura a kreativní odvětví jako nástroj rozvoje města; B.2: Podpora MŠ, ZŠ, 
SŠ ve vzdělávání v kultuře a kreativním myšlení; D.2: Zvyšovat prezentaci brněnské kultury 
v Brně, ČR i zahraničí. 

 

V Brně 1. 10. 2020 

        Mgr. Tomáš Štěpánek 

        odd. kulturních služeb OK MMB 

 

 

        Mgr. Zdeňka Oprchalová 

        právník OK MMB 

 

Strana 9 / 10



Rozpočtové opatření v tis. Kč

ORJ  § Položka ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 
k 5.11.2020 rozpočtu + - po  změně

7300 3312 5213 7730

Neinvestiční transfery nefinančním podnikatelským subjektům-
právnickým osobám 19,614 -200 19,414

7300 3315 5331 9128 Neinvestiční příspěvky zřízeným p.o. - Muzeum města Brna, p.o. 80,200 200 80,400

z toho:  Internetová encyklopedie dějin Brna 200

Běžné výdaje - přesun

Strana 10 / 10


